
Rugilė Butkevičiūtė

Sveikų santykių ABC





Ką mums sako statistika?
2019 m. užregistruota 53 000 pranešimų apie smurtą artimoje aplinkoje, 145 
pranešimai kasdien, po vieną kas dešimt minučių.

Kas dešimtas nukentėjęs - vaikas iki 18 m. amžiaus. 85,4 % jų nukentėjo nuo tėvų ar
įtėvių.

Nėra statistikos apie smurtą lyties pagrindu vaikų tarpe mokykloje ir santykiuose, 
todėl problemos mąstas lieka nežinomas. 

REKOMENDACIJA: Atlikti nacionalinį reprezentatyvų tyrimą apie SLP paplitimą
vaikų ir jaunimo tarpe.



Tikros istorijos (I)

Tai buvo manipuliacija, pastovus rėkimas, aiškinimas ką reikia daryti. 
Dažnai jausdavausi blogai dėl to, kas man patinka (vaikinas
priversdavo taip jaustis). Taip pat blogai jausdavausi nors nieko
blogo nepadarydavau, bet vaikinas įvarydavo į tokią situaciją, kad
visa kaltė eidavo ant manęs. Iš pradžių galvojau, kad tai nieko tokio
(taip buvo beveik visą laiką kai draugavome), bet kai tau atveria
akis, tada viską supranti. Šie santykiai mane sutraumavo. Dabar labai
bijau ir iš karto verkiu, kai kažkas ant manes rėkia ar tiesiog pakelia
balsą. Visada, dėl visko atsiprašinėju. Nors nieko nepadariau blogo, 
vis tiek atsiprašau.



Tikros istorijos (II)

Mano antra puse mane veike psichologiskai, santazavo ir
vos negrasino, jog turiu pasielgti taip, kaip to norejo jis, 
kitaip mes issiskirsim. pakeisti savo nuosprendi ir pasielgti
kaip to norejo jis man daug nekainavo, bet pasijauciau tuo
metu nesaugiai, nes buvau uzdaryta vienoje patalpoje su
juo ir neturejau galimybes pasisalinti. toks jo elgesis labai
paveike mano pasitikejima juo ir pasijauciau silpnesne tik
del lyties aspekto.



Puslapis: https://childrenfirst.info

https://childrenfirst.info/


Teisės aktai (I)
Lietuvos Respublikos teisės aktuose nėra įtvirtinta smurto lyties
pagrindu sąvoka. Nesant smurto lyties apibrėžimo, teisės aktuose
numatyta bendroji smurto ir smurto artimoje aplinkoje prevencija
neišskiriant smurto lyties pagrindu vaikų ir jaunimo tarpe problemos ir
priemonių jai spręsti.

LR vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 4 str. 5 punktas visgi
numato nediskriminavimą kaip vieną iš vaiko teisių ir laisvių apsaugos
įgyvendinimo principų, <…> kiekvienas vaikas turi lygias su kitais
vaikais teises ir negali būti diskriminuojamas dėl savo arba savo tėvų
ar kitų jo atstovų pagal įstatymą lyties <…>.



Teisės aktai (II)
2017 m. rugpjūčio 3 d. LR Švietimo, sporto ir mokslo ministerija
patvirtino Rekomendacijas mokykloms dėl smurto artimoje aplinkoje
atpažinimo kriterijų ir veiksmų, kilus įtarimui dėl galimo smurto artimoje
aplinkoje (tikslas - atpažinti smurtą)

2017 m. priimtas LR švietimo ir mokslo ministro įsakymas dėl smurto
prevencijos įgyvendinimo mokyklose rekomendacijų patvirtinimo.
Rekomendacijose nurodoma, jog prevencijos tikslas – sukurti saugią,
mokinio asmenybės augimui, brandai ir ugdymuisi palankią aplinką
mokykloje, kurioje mokiniai jaučiasi gerbiami, priimti, saugūs, jų
nuomonė ir siūlymai yra išklausomi ir vertinami.



Ko reikia, kad santykiuose jautumėmės gerai?



Kokias smurto formas 
žinote?



Kokias smurto formas žinote?



Kuo smurtas skiriasi nuo konflikto?

Kas yra smurtas santykiuose?







Smurtas niekada nėra aukos kaltė.
Smurtas – tai sąmoningas smurtautojo pasirinkimas.

FAKTAS



Stereotipų įtaka smurtui











Seksualinės prievartos kultūros normalizavimas

23



§ 309 straipsnis. Disponavimas pornografinio turinio dalykais
1. Tas, kas turėdamas tikslą platinti pagamino ar įsigijo arba platino pornografinio turinio 
dalykus,
baudžiamas viešaisiais darbais arba bauda, arba laisvės apribojimu, arba laisvės atėmimu 
iki vienerių metų.
2. Tas, kas pagamino, įgijo, laikė, demonstravo, reklamavo, siūlė arba platino pornografinio 
turinio dalykus, kuriuose vaizduojamas vaikas arba asmuo pateikiamas kaip vaikas, arba 
pasinaudodamas informacinėmis ir ryšių technologijomis ar kitomis priemonėmis įgijo ar 
suteikė prieigą prie pornografinio turinio dalykų, kuriuose vaizduojamas vaikas arba asmuo 
pateikiamas kaip vaikas,
baudžiamas bauda arba laisvės atėmimu iki ketverių metų.
3. Tas, kas turėdamas tikslą platinti pagamino ar įsigijo arba platino didelį kiekį pornografinio 
turinio dalykų, kuriuose vaizduojamas mažametis vaikas,
baudžiamas laisvės atėmimu iki penkerių metų.
4. Tas, kas demonstravo ar reklamavo pornografinio turinio dalykus, padarė baudžiamąjį 
nusižengimą ir
baudžiamas viešaisiais darbais arba bauda, arba laisvės apribojimu, arba areštu.
5. Už šio straipsnio 1, 2 ir 3 dalyse numatytas veikas atsako ir juridinis asmuo.

Teisinė atsakomybė



§ 13 straipsnis. Amžius, nuo kurio asmuo atsako pagal baudžiamuosius įstatymus
1. Pagal šį kodeksą atsako asmuo, kuriam iki nusikaltimo ar baudžiamojo 
nusižengimo padarymo buvo suėję šešiolika metų, o šio straipsnio 2 dalyje 
numatytais atvejais – keturiolika metų.
2. Asmuo, kuriam iki nusikaltimo ar baudžiamojo nusižengimo padarymo buvo suėję 
keturiolika metų, atsako už nužudymą (129 straipsnis), sunkų sveikatos sutrikdymą 
(135 straipsnis), išžaginimą (149 straipsnis), seksualinį prievartavimą (150 straipsnis), 
vagystę (178 straipsnis), plėšimą (180 straipsnis), turto prievartavimą (181 straipsnis), 
turto sunaikinimą ar sugadinimą (187 straipsnio 2 dalis), šaunamojo ginklo, 
šaudmenų, sprogmenų ar sprogstamųjų medžiagų pagrobimą (254 straipsnis), 
narkotinių ar psichotropinių medžiagų vagystę, prievartavimą arba kitokį neteisėtą 
užvaldymą (263 straipsnis), transporto priemonių ar kelių, juose esančių įrenginių 
sugadinimą (280 straipsnio 2 dalis).
3. Asmeniui, kuriam iki šiame kodekse numatytos pavojingos veikos padarymo 
nebuvo suėję keturiolika metų, Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka gali 
būti taikomos auklėjamojo poveikio ar kitos priemonės.

Atsakomybės amžius



MITAS vs FAKTAS



§Nėra tam tikro žmogaus tipo, kuris dažniausiai tampa 
smurto ar priekabiavimo auka – tai gali atsitikti 
kiekvienam. Labai stiprūs asmenys gali būti užgauliojami 
dėl to, jog jie yra naujokai mokykloje ir neturi draugų, kurie 
galėtų palaikyti. Prie jų gali būti kimbama, nes jie turi 
kitokią nuomonę ar patys yra kitokie. Ne aukos elgesys ar 
charakteris  „sąlygoja“ smurtą. Smurtas yra smurtaujančio 
asmens pasirinkimas. 

Smurto aukos dažniausiai yra silpni 
žmonės (MITAS)



§Daugelis supykusių žmonių nesmurtauja. Smurtaujantis ar 
priekabiaujantis žmogus nėra „nutrūkęs nuo grandinės“ –
jis priima racionalius ir sąmoningus pasirinkimus smurtauti ir 
priekabiauti bei pasirenka tam savo auką. 

Smurtautojai yra tie, kurie negali suvaldyti 
savo pykčio – smurtas yra momentinis 
savitvardos praradimas. (MITAS)



§ Priekabiavimas elektroninių informacijos priemonių 
pagalba (trumposiomis žinutėmis, elektroniniais laiškais ar 
socialinių tinklų puslapiuose) yra toks pat rimtas, kaip ir 
patiriant jį asmeniškai. 

Kieno nors išjuokimas ir šaipymasis socialiniame  tinkle nėra 
toks pats rimtas veiksmas, kaip to darymas asmeniškai. 
(MITAS)



§Niekas neturėtų būti verčiamas turėti lytinių santykių 
nepaisant  ar yra santykiuose su kažkuo, ar ne. Vertimas 
turėti lytinius santykius yra smurto lyties pagrindu rūšis ir 
neturi nieko bendro su meile. 

Priimtina, jog partneris (-ė) spaudžia 
užsiimti seksu, nes jie susitikinėja. (MITAS)



§ Kai kurie žmonės specialiai provokuoja partnerį/partnerę, 
kad jis /ji pavydėtų, norėdami sužinoti ar tikrai  myli. 
Pavydas neturėtų būti siejamas su meile. Iki tam tikro lygio, 
pavydas gali būti laikomas galima ir priimtina emocija 
romantiškuose santykiuose, bet dažnai pavydas yra 
naudojamas kaip kontroliuojančio/užgaulaus elgesio 
pateisinimas. Tai emocinio priekabiavimo rūšis, kuri 
neparodo ar partneris/partnerė myli. Priešingai, perdėtas 
pavydas rodo saugumo ir pasitikėjimo trūkumą. 

Jei pavydi, reiškia - myli. (MITAS)











Smurtas e.erdvėje



Praktinė užduotis



§ Elektroninė erdvė
§ Tatuiruotė
§Nemirtingumas

Rask kas bendro tarp šių žodžių?



§ Priekabiavimas/persekiojimas (nepageidaujamos žinutės, 
laiškai, neigiamos informacijos post‘inimas);

§Grasinimai (socialinėse medijose, laiškais, žinutėmis);
§Neapykantos kalba (remiantis lytimi, išvaizda);
§ Pornografija (2 atvejai Švedijoje ir JAV, kuomet į internetą 
įkeltas prievartos aktas). 

§ Patyčios (neigiami komentarai, neįtraukimas į nuotraukas)

Smurto e.erdvėje rūšys





Grasinimai („Sextortion“) ir Keršto 
pornografija (Revenge porn)
Plinta: el. paštu, susitikinėjimo mobiliosiomis aplikacijomis, 
žaidimų kambariuose, socialiniuose tinkluose.





Praneškite



Jaunimas apie pagalbą nukentėjusiems
(I)
oKažkaip manau labiausiai jaunimas kreipiasi pirmiausia į savo

draugus, bent jau aš asmeniškai pirmiausia pasikalbu su
drauge kokia artima <…>(M7)

oPas mus draugų kompanijoje yra apie 10 žmonių, tai nuomonės
visada išsiskiria, merginos dažniau merginas palaiko, o vaikinai
dažniau vaikinus supranta. Bet jeigu mergina bando
pasipasakoti, kad prieš ją smurtavo, tai merginos dažniau
bando atverti akis, o draugai vaikinai geriau moka paguosti. 
(M10)

oReikia kažkaip pratinti žmones, kad nereikia bijoti prašyt
pagalbos. Nors mano aplinkoje daugiau bando su viskuo patys
susidorot. Manau, kad kiekvienas mano bendraamžis pataria
pagal save kaip jie darytų. <…> (M8)



Jaunimas apie pagalbą
nukentėjusiems (II)

§Nors jaunimas retai linkęs savo neigiamas patirtis atskleisti
suaugusiems, visgi jų palaikymas yra labai svarbus. 
Suaugusiųjų neveiksnumas dar labiau mažina tikimybę, 
jog bus kreiptąsi ateityje (kartais šis neveiksnumas būna
susijęs su mokyklos įvaizdžio saugojimu):

oGalėtų vienas iš mokytojų pranešti direktoriui, direktorius
padarytų mokytojų posėdį, praneštų apie tą situaciją, kad
toks dalykas vyksta pas juos mokykloje ir galėtų informuoti
visus mokytojus. Būtų mokymai, kaip sustabdyti tą dalyką, 
kaip pastebėti. (M2)



Jaunimas apie pagalbą
nukentėjusiems (III)
• Jaunimas nenoriai eina pagalbos pas mokykloje

dirbančius psichologus (dalis apklaustų psichologų
nurodė, jog jiems nėra skiriama laiko prevencinei veiklai ir
paskaitoms siekiant gauti pasitikėjimą jaunimo tarpe). 
Tačiau pas psichologus apsilankę jaunuoliai pažymėjo, 
jog ši patirtis buvo teigiama ir jei reikėtų eitų vėl. 

oPas mokyklos psichologus tai sakyčiau nelabai noriai eina, 
bet turiu iš savo aplinkos, kurie pradžiai irgi nenorėjo, o po
to nueina ir sako kaip gera nueiti ir kam nors pasipasakoti
labai giliai. (M9)



Specializuotos kompleksinės pagalbos centrai

www.specializuotospagalboscentras.lt









PREVENCINĖS PRIEMONĖS



Pagrindiniai informacijos šaltiniai

§Vienas pagrindinių informacijos apie SLP  šaltinių jaunimui 
yra internetas: internete aibė straipsnių, tik noro reikia tuo 
domėtis, TV serialai: taip, pažiūrėkit Netflix originalias serijas 
13 priežasčių kodėl (aut.past – serialas uždraustas tam 
tikrose JAV valstijose kaip aukštinantis jaunimo 
savižudybes), taip pat draugai: pasiklausiu draugės ar 
tinkamai galvoju,truputį.

§Draugai



Jaunimas apie prevenciją
oAš manau, kad tai yra žiauriai svarbu apie tai kalbėti, nes, 

atvirai pasakius, prieš tai, kol nepamačiau šitos interviu
apklausos, niekada apie tai nesusimasčiau, ir aš manau, kad
apie tai turėtų būti kalbama lygiai taip pat, kaip apie
toleranciją mokykloje, nes visgi tai paveikia ir psichologiškai ir
galbūt netgi fiziškai ir nu tai labai šaunu. (M7)

o<…> Tos paskaitos, kur būtų kaip atpažinti, kur kreiptis, ką daryti, 
kad būtų paaiškinta labai paprastai. Nes kai neaiškina, tai gal 
nelabai ir pastebi. Būtų kaip prevencija iš karto. Nepastebėjau, 
tokių paskaitų kaip ir nevyksta dabar mokykloje. (M2)

oTurėtų būti daugiau kalbama apie tai (aut.past – lyčių lygybę), 
nors ir kiekvieną mėnesį po trumpai, kad tu prisimintum, kad
nesi kažkuo blogesnis už kitą. (M4)



Prevencinės priemonės 
Lietuvoje veikiančios prevencijos programos nukreiptos į
bendrąją smurto ir patyčių prevenciją (pvz. „Zipio
draugai“, „Obuolio draugai“, „Įveikiame kartu“ ir kt.) 
plačiai taikomos, tačiau dažnai neapima lyčių stereotipų
bei jų poveikio smurto lyties pagrindu atsiradimui.



Puslapis: www.brea-k.eu/lt/

Moterų informacijos centras mic@lygus.lt
www.lygus.lt

Lietuvoje įgyvendino Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba

https://brea-k.eu/lt/MOKYMO-SI-MEDZIAGA/
mailto:mic@lygus.lt
http://www.lygus.lt/


www.saugumaspatinka.lt
FB: Saugumas man patinka

Moterų informacijos centras mic@lygus.lt
www.lygus.lt

http://www.saugumaspatinka.lt/
mailto:mic@lygus.lt
http://www.lygus.lt/


www.gendersafer.eu



Dingusių žmonių šeimų paramos centras centras@missing.lt, 
www.missing.lt www.116000.lt

Moterų informacijos centras mic@lygus.lt www.lygus.lt

mailto:centras@missing.lt
http://www.missing.lt/
http://www.116000.lt/
mailto:mic@lygus.lt
http://www.lygus.lt/


Vaikinų įtraukimas į smurto priešmoteris prevenciją ir pagalba
nukentėjusiems

www.promundoglobal.org www.1in6.org



Naujos priemonės 2021 m. pradžioje

§Mokymo medžiaga su jaunimu dirbantiems specialistams
(teorija ir praktinės užduotys)

§ Elektroninis žaidimas skirtas 12 – 18 m. paaugliams sukurtas
5 šalių projekto partnerių realių scenarijų pagrindu. 

Sekite naujienas: 
Projekto puslapyje: www.childrenfirst.info
FB: Diversity development group
www.diversitygroup.lt

http://www.diversitygroup.lt/

